βασιλείαι καὶ οὐδ' ἀνὰ μέσον αὐτῶν πόλεμοι· ἢ οὐκ οἶδας ;
 ἀπηνίκα ταῦτα ἐπροφητεύετο, ἄλλος μὲν τῆς Ἱερουσαλήμ
 ἐκράτει, ἄλλος δὲ τῆς Σαμαρείας, καὶ ἕτερος Μωαβιτῶν. D
 τοῦ δὲ Χριστοῦ κατὰ σάρκα γεννηθέντος ἐπὶ τὴν Ῥωμαϊκὴν
 5 ἀρχὴν αἱ ἐθναρχίαι πᾶσαι γέγονασιν. οὐποῦν ἀπὸ τῆς οἰκο-
 δομῆς Ἱερουσαλήμ, ἣτις ἐγένετο ἐπὶ Νεεμίου καὶ Ἐσδρα,
 μέχρις Ἰρκανοῦ τελευταίου ἀρχιερέως, οὐδ' Ἡρώδης ἀπέλειπεν,
 ὃ τῶν ἑβ' ἐτῶν ἀριθμὸς συμπληροῦται. ἔκοιτε δὲ καὶ μέχρι
 τῆς ἐν τῷ Ἰουδαίῳ ἐπιφανείας τοῦ κυρίου αἱ λοιπαὶ ἑπτὰ
 10 ἑβδομάδες κατὰ τὴν τοῦ Δανιὴλ πρόφησιν τὴν οὕτω λέγου-
 σαν „ὁ ἑβδομάδες συνετημήθησαν τοῦ καταλύσαι ἕρασιν καὶ
 προφήτην καὶ τοῦ χρισθῆναι ἅγιον ἄγιον,“ τοῦτέστιν αὐτὸν
 τὸν Χριστὸν τὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ καὶ Θεόν. μετὰ μένου τὴν P. 206
 ἀταίρασιν τοῦ Ἰρκανοῦ παρανόμως οἱ ἀρχιερεῖς ἐγένοντο·
 15 οὐδὲ γὰρ εἷς ἐκείνου κατήγοντο.

Λέγεται δὲ καὶ τοῦτο περὶ τοῦ Ἀγούστου Καίσαρος,
 οὗ ὁξόχολος μὲν ἦν, μετεβύλλετο δὲ τάχιστα. οὗτος κατὰ
 πολλῶν τε ἀσφράσιων ἀπεφάνετο θάνατον· σοφὸς δὲ τις
 κατ' ἐκείνου καιροῦ χάριτι γράψας ἐνώπιον ἀκοντίζει τοῦ Καί-
 20 σαρος. τὰ δὲ γράμματα ἔλεγε „δῆμιε, παῦσαι κρίνων.“ ταῦ-
 τα οὖν ὁ Καίσαρ ἀναγνὸς ἐξίσταται τοῦ θρόνου, καὶ ἀκύν-

8. ἐκπληροῦται M.
ποτὲ?

12. προφητείαν margo P.

18. τε]

rum regionum principibus atque regibus etiam bella, quae inter se
 gerebant, extincta sunt. quis enim ignorat illo saeculo, quo vates
 oraculum hoc edebat, alium Hierosolymis regnasse, alium Samariae,
 alium apud Moabitas? at vero cum Christus, quod carnem attinet,
 natus est, omnes omnium nationum dominatus imperio Romane pa-
 rebant. heic illud etiam animadvertendum, ab aedificatione Hieroso-
 lymae, quam Nehemias et Esdras instituerunt, usque ad Hyrcanum
 ultimum pontificem, quem Herodes interemit, numerum 62 annorum
 compleri. deinceps vero septem reliquae usque ad domini baptismum
 in Iordane recensentur, iuxta Daniell (9 24) vaticinium, cuius haec
 verba sunt „septuaginta septimanae abbreviatæ sunt ad tollendam
 visionem ac vaticinationem et ad unguendum sanctorum sanetissimum,“
 hoc est ipsum Christum dei filium et deum. post interfectum autem
 Hyrcanum pontifices contra legis praescriptum designabantur: non
 enim illi praeficiebantur qui ab ipso generis originem ducerent.

Ceterum de Augusto etiam hoc memoriae proditum accepimus,
 fuisse videlicet hominem pronum ad iram, sed qui facillime rursum
 placaretur. hinc factum ut cum aliquando multos mortales capitis
 damnasset, vir quidam sapiens eo tempore chartam litteris notatam
 versus Caesarem elacularetur. ea in charta perscriptum erat „desine